61 do Estatuto da Universidade e ad referendum do Conselho de Graduação (CoG), em 30 de julho
de 2025, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

1 – Disposições Gerais

Artigo 1'’ – O Concurso Vestibular FUVEST 2026, que tem por objetivo a seleção de candidatos à
matrícula inicial em 8.147 (oito mil, cento e quarenta e sete) vagas nos cursos de Graduação da
Universidade de São Paulo (USP), discriminadas na Tabela de Vagas constante do Anexo I desta
Resolução, será feito por meio de provas que avaliem os conhecimentos comuns ao Ensino Médio.

Parágrafo único – O Concurso Vestibular de que trata esta Resolução deverá observar o disposto no

[...]

Artigo 6'>– A inscrição no Concurso Vestibular FUVEST 2026 será feita por meio da internet . no
período de 18 de agosto de 2025 a 07 de outubro de 2025 apenas no site, www.fuvest.br.

S 10 – A taxa de inscrição, aprovada pelo Conselho de Graduação da USP, será de R$ 211,00
(duzentos e onze reais), devendo ser paga até a data limite prevista no respectivo Guia do Vestibular.

S 2'’ – Para efetuar a inscrição no Concurso Vestibular, os candidatos deverão possuir Documento de
Identidade e seu próprio número de Cadastro de Pessoas Físicas (CPF).